
SÍRKÖVEK minden kivitel
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab 
villanyerőre berendezett 
sírkőüzemében Debre
cen, Hunyadi-utca 14.

ÉRETTSÉGIZETT, tehetséges fia
talember teljesen árva bármilyen 
állást vállal, fizetés nélkül is, 
ahol ellátást kap. Cim kiadóban

VADONATÚJ 8000 km-t futott Pőzsó, 
négyüléses. 5 liter benzinfogyasz
tással, 3500 pengőért eladó. Ked
vező fizetési feltételek. wAutomo- 
bit jelige.

ÖREG beteg özvegyasszony elhagyot
tan, könyörög hjttestvérei támoga
tásáért. Budapest, VII., Telep u 
68. ajtó 3._________ *

ÁLLÁSNÉLKÜLI fiatal leány sürgő- 
brirmily munkát elvállal, özv. 

Fisciier Ferencié, Budapest, X., 
Újvidéki-u. 3. Auguszta barakk.

TÖNKREMENT terménynagykeres- 
kedö állást keres. Menne raktár, 
noknak, melámednak, bárminek. 
„Miczvó jelige.________________

KERESKEDELMIT kitünően vég
zett fiatol leány szombattartó 
állást keres. „Szerény igényű" 
jeligére.____________  .

BÁRMILYEN munkát vállal gyári 
munkásnő, ki nélkülözések közt 
tengeti életét. Özv. Müller Gyű- 
láné, Pongrác ut 7. Auguszta- 
telep 142

sen

Katzburs Salamon 
könyvnyomdája
Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatod-

Specialistanyak elkészítését, 
héber nyomtatványokban.
.o'Sp Díjról Sn sncp D'Din1? bapc

fchück
orthodox fiuinternátus

Budapest, Kertész-u. 32.
Bennlakó diákok szeretetteljes 

gondozásban részesülnek.

Felelős szerkesztő es kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ

Hoffmann és Társa könyvnyomda. 
Budapest, VI. Próféta ucca 7

1929. julíus 26,

FIATAL rőfös- és divatáru segéd 
jó referenciával állást keres „Jó
elad''" ialiyére a ki«doh

ZSIDÓ ÚJSÁG
16

Apró hirdetésokPályázatok
Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 
beiktatása 16. vastagon szedett betükbo 
32 fillér. Állást keresőknél s^vankmt 
13, vastagon szedett betűkből 26 fillér. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest. VII.. 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda mté- 
zendők. - Apróhirdetések csak a díj elő- 

lefizetése mellett közölhetők.

HUSZONEGY ESZTENDŐ óta 
közvetít házasságot Nagy Jenő 
Rákóczi-ut 57-b. — Telefon (ceg- 
nélküli levelezés).

Minden szó egyszeri .beiktatása 16. vas 
tagon szedett betűkből 32 fillér. Pálya 
zatok felvétetnek : Budapest, bip ucca 1U. 

— Hirdetések dija előre fizetendő. —

Pásztói Aut. Orth. Hitközség.
A megüresedett kántormetszői 

állásra pályázatot hirdetünk. Az 
ÓÜásrf három elismert tekintetű 
orth rabbitól képesítést nyert 3 W 
b'316 ttn' nnoiö egyének pálvázba - 
n*k Csakis elsőrangú ITJCD 
p“V31-k, kik kellemes előadói ké
pességgel bírnak, jöhetnek komo 
lyan figyelembe. Javadalmazás. 
200 pengő havi fix fizetés, szabad 
szép lakás és a szokásos mellek- 
jövedelmek. Próbaelőadásra kizá
rólag csak a meghívottak bocsat- 

utiköltség is csak

zctes

HÁZASSÁGOKAT eredményesen 
közvetít szigorú diszkléció mel
lett Rothstein Dávid. S. A. Ujhely, 
Kossuth Ferenc u. 3.

INTELLIGENS, csinos, 23 éves leány 
némi hozománnyal, foglalkozással 
férjhez menne. Feltétlen intelligens, 
komoly gondolkozást! orthodox 
fiatalemberek Írjanak „Ismeretség 
hiányában1* eligére.

CSODASZÉP, vallásos, müveit 20 
éves leányomat férjhez adnám 
biztos exislenciával biró szigo
rúan vallásos, talmudtudós fia
talemberhez. „Előkelő család 
10 000“ jeligére.

NAGYOBB vidéki városban, egy 
modern, villanyerőre berende
zel!. jómé etelü orth kóser sza
lámigyár üzlettel eladó. Cim 
megtudható a kiadóban.

GYAKOROLT oki. tanító magánis
kolát létesítene oly vidéki orth. 
hitközségben, ahol erre szükség 
mutatkozik. Erre vonatkozó szives 
értesítéseket kérem „Magániskola" 
jeligére e lap kiadóhivatalába.

tatnak és az 
ezeknek lesz megtérítve.

WohZ Sándor, s. k.
elnök.

Kundmachimfl
deul-Wirkungsvolle TVlltHl in 

scher Sprache für jede erdenk-
liche Gebgenheit _____ '
Béispiel Barmlívo, Chase-
ne u- s. w. Gasi-U. Antritlsre- 
den verfertige von Fali zu Fali 
zu mássigem Preise, unter Dis- 
cretjon. Honorar von 5 P auf- 
warts, 50 H. Portó recomman- 
dirl im voraus erbeten. Mein 
W nmo auf Perek, Pris : 1 20.

wi*1 ?um

Rabblner Israel Braun
Budapest, Szövetség ucca 43
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
mellékelendő. A dróse-ért járó tiszlelet- 

dij előre küldendő be.

ELHAGYATOTT vallásos özvegy
apró gyermekekkel.inty D3
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asszony, 
támasz nélkül, ezúton könyö
rög « hitles vérekhnz ndomóny- 
ér‘. „Br-nl «jre özv^gve" i 1 igére.

KERESEK egy jó házból való ügyes 
fiút tanulónak fűszer és vegyes 
üzletembe. Cim: Klein Jakab, 
Kiskörös.

PARÓKÁT tartós hullámokkal 
(preparált) hajból legolcsóbban 
készít Teilelbaum Helén, Miskolc 
Szrnlpqlvi u. 1

MÉSZ, hófehér, fával égetett, 
(Élesdinéi szebb); TŰZIFA, min 
denféle tűzifa kapható, Fóliák 
Zsjgmondnál, Debrecen.

SZOMBATTARTÓ szerényigényü 
üvegessegéd, perfekt képkeretező 
és épületüvegező állást keres. 
Friedmann Miklós, Tállya.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:
BUDAPEST, VII.. SÍP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ

ALAPÍTOTTA:

Groszberg Lipót ‘ruft
SZERKESZTI:

Groszberg Jenő

Nyílt levél
Hartsteln Lajos úrhoz,

Alelnök Uram 1 Azt a kijelentést, 
hogy „ha ellenzék nem volna, 
teremteni kellene egyet ‘ nemcsak 
a politikában, hanem minden kö- 
zületben lehel és szükséges irány
adónak elismerni. Ahol nincs el
lenvélemény, ott nincs igazi élet. 
mert amíg emberek vannak, addig 
véleményeltérések is lesznek s 
igy, ha egy testületben minden 
egyhangúlag történik, az nem any- 
nyira annak a jele, hogy minden 
nagyszerűen megy hogy nincsen 
kivetni való, hanem inkább an
nak kórtünete, hogy nagy az in- 
dolenczia, a közömbösség, vagy 
pedig megerősödött az a rezignált 
vélemény, hogy úgy sem érdemes 
beleszólni, ha a hatalom birtoko
sai azon a nézeten vannak, hogy 
csak hódolat illeti őket, nem pe
dig kritika. Alelnök Ur! Önnek 
mint kiváló talmudtudósnak talán 
nem is kell mondanom, hogy a 
zsidóságban mindig megvolt a 
véleményszabadság. Hát mi más 
a gemóreban előforduló vitatko
zások, mint a legjobb tudomás és 
meggyőződésből felépített vélemé 
nyék összecsapása, a melyeknek 
eredménye azután az. igazság.

Azt hiszem, hogy Ön is ezt az 
elvet vallja és nagyon szívesen 
veszi, ha egyes viszásságokra 
felhívják b. figyelmét. Hiszen, ha 
a politikában nem sokat ér a fej
bólintó Jánosok éljenzése, úgy a 
zsidó közügyek vezetésében nem 
lehet értékes „az omént-mondó 
Jajnek sekajech-je“.

Amit mondani akarok, össze
függésben áll a lefolyt orthodox

*) A vélemény-szabadság kedvéért, köz
readjuk a hajdúböszörményi orth. hitköz
ség kiváló elnökének levelét, melyért a 
felelősséget teljes egészében ő vállalta. Az 
egész affér egyébiránt az Iroda nagyér
demű ügyv. alelnóke egyik szóbeli nyilat
kozatának félreértéséből eredt. — Szerk.

nagygyűléssel. Mivelhogy nem 
lehettem jelen a gyűlésen, a sajtó- 
közleményekre vagyok utalva s 
velem együtt sokan, akiknek körül
ményei esetleg megengedik, hogy 
a nehéz viszonyok mellett is fog
lalkozzanak kelál ügyekkel. A 
szóbanforgó nagygyűlésen egy ügy 
került szóba, amelyet a „Zsidó 
Újság ‘ — mint olvastam — sze
líden és a neológ hetilap — mint 
hallottam — schneidig módra irt 
meg, a lényegben azonban a köz
lemények egyeznek.

oldalán, hogy az orthodoxia ve
zetősége kibocsátott egy hivatalos 
nyilatkozatot, amelyben megálla 
pitja, hogy az említett nüanszbeli 
eltérésben a neológ lapnak van 
igaza Megdt rzsöltem a szememet, 
mégegyszer elolvastam s most 
már megértettem hitfelem gunyját.

Alelnök Ur! Kénytelen vagyok 
ezek után felvetni a kérdést: 
helyes-e ez ? Lehet-e igy az or
thodox tömegekben orthodox ön
érzetet nevelni ? Azon i juságunk 
előtt, amely nem járt jesivát, rab
bijaink szónoki készsége, az or
thodox sajtó érdeklődésének köre, 
templomaink külseje úgyis szegé
nye mek, tökéletlennek tűnik föl a 
neológja ilyen intézményei mel
lett. Hogy mi a különbség külső 
tetszetősség és belső örök zsidó 
érték között, azt orthodoxiánk egy 
része már sajnos nem tudja. Való- 
e tehát hivatalos nyilatkozatok el
helyezésével hechsert adni ennek 
az iránynak? Vagy ezzel az or 
thodoxiát a Mendelssohnnal, a 
dohány uccai templommal, a bél
királynővel és az operaénekes- 
nővel kapcsolatban szalonképessé 
tesszük az egyetlen orthodox 
orgánummal szemben, mely úgy 
a cionizmust, mint ezeket is 
határozottan negligálja?

Alelnök Ur! Nyugtassa meg az 
orthodox közvéleményt azzal, hogy 
az orthodox központi iroda nem 
nyilatkozott, meri nem nyilatkoz 

. hátik hivatalosan neológ lapban, 
mert ha igy volna, akkor ez a 
szellemi unifikáció egyik szelíd s 
azért annál nagyobb Óvatosságra 
in tó módja volna.

Egy hét múlva azután egy isme
rősöm jóvoltából váratlan fordulat 
tett csodálkozóvá. Nevezetesen 
ismerősöm, akivel szemben én 
kötelességszerülég megvédem min
denkor az országos vezetőség tény- 

, kedéseit, gúnyos mosollyal oda
adta nekem a neológ hetilap leg
utóbbi számát, hogy olvassam 
csak. Kezdtem olvasni. Szó van 
egy szegény asszonyról, „aki vala
mikor bálok ünnepelt táncosnője 
volt". (Ez talán csak nem érdekli 
az orthodoxiát.) Lapozom tovább : 
Szó van Mendelssohn Mózes kar
rierjéről, amely „a zsidó tudás 
szövétnekét indította el \ (No ez 
sem orthodoxoknak való olvas
mány, -hisz a nagy Chászám 
Szajfer már kimondta a Mendels
sohnról szóló lesújtó Ítéletét.) 
Menjünk tovább: szép képek 
vannak benne a dohány uccai 
templom továbbépítéséről. Azt is 
megtudtam a lapból, hogy egy 
zsidó operaénekesnő szép, szőke 
és emellett fiatal — mindezt igazán 
„fontos" az orthodoxoknak meg 
tudni . . ., de mégsem tudom, 
miért mosolygott a lapot kölcsönző 
hitsorsosom olyan kajánul? Végre 
a táncosnő, az operaénekesnő, 
Mendelssohn és a dohány-uccai 
templom után olvasom a lap 12.

Hittestvéri tisztelettel 
Grósz József,

a hajdúböszörményi orth. 
hitközség elnöke.
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és központi melegvízfűtéseket (5 kg. kox- 
fogyasztás naponkint,), készít, alakit, javit, 

központi fűtés-, vízvezeték-, csatornázás és fürdő berendezési vállalata, 
Debrecen, Arany János-u. 27. Telefon 9—37.

Mikye-bersgidezéseketH y g ie n i k u 
egyszerű, oh

Gyenes Antal

1929. augusztus 2..ZSIDOUJSXO2

Rappaport-Hartstein Mayer
sajnos, elmúltak a régi idők, amikor támadtatások dacára, 
a leányok a techino-nál és a fiuk a Amikor a főpap a kiengesztelés 
széfeméi ültek kizárólag. s Így napján felolvasott a Tórából, azt 
rendkívül fontosnak tartotta az újság- mondá: „több van ide Írva, mint 
olvasás korszakában, hogy az ortho- amit felolvastam . Rappaport Hart- 
doxiának legyen lapja, amely elejé- stein életének könyvébe is több 
tői végig minden számában az érték van beírva, mint amit itt fel- 
orthodoxia szempontjait domborítja soroltunk .*. . Hálánk s tiszteletünk 
ki.*) Megígérte nekünk, hogy egész kiséri nemes barátunkat az örök 
sége helyreálltával e meggyőződé- létbe . . . S most átadjuk a szót 
sének az egész országban hallható két, egyéniségét közelről ismerő, 
módon kifejezést fog adni, mert férfiúnak: 
nézete szerint modern korszakban a 
sajtó modern eszközével kell küz- 
denünk az ősrégi igazságokért, a 
Tóra az orthodoxia örök követel
ményeiért.

Mint Áron főpap leszármazottja 
megvalósította ősének jellemvonását:
„békében s egyenességben járt"
(, besólajm üvemisajr hólách iti'1) 
de tudott erélyes szavakat is han
goztatni, ha kellett. Erre példa épen 
a „Zsidó Ujság '-ban megjelent cikke 
egy kínos orthodox ügyben. Ijav-val 
szólott „egyet mondtam s nem má
sítom meg" (.,achász dibárti oelaj 
ásáne“). bátran kitartott az állás
pontja mellett a személyes meg-

Még két hét előtt említést tettünk 
tudományos munkálkodásáról, meg
említettük pompás héberséggel s 
alapos erudicióval megirt, a Ramban- 
ról szóló életrajzát és hozzáfűztük 
az óhajtást, hogy „a Mindenható 
juttasson neki teljes gyógyulást" és 
ime most közölnünk kell hirtelen 
elhunytának hírét, amely a várva- 
várt gyógyulás reményét gyászba 
borítja.

Rappaport-Hartstein a hazai 
orthodoxia egyik nagy értéke 1.

Hétfőn reggelre végtelen szomorú 
hírre ébredt Sátoraljaújhely zsidó 
közönsége Szájról szájra adták to
vább a lesújtó hirt, hogy Reb Méir 
Eliezer Hartstein nincs többé. Az 
elmúlt éjszaka visszaadta nemes és 
tiszta lelkét Teremtőjének. Hosszabb 
idő óta beteg volt, sőt súlyos beteg, 
de miután időközben állapota jobbra 
fordult, valósággal megdöbbenést 
kelteti a bekövetkezett halálának 
hire. Hogy ki volt Hartstein Mayer, 
azt ne ncsak Ujhelyben vagy Ma
gyarországon tudják, de a diaszpóra 
egész zsidósága előtt, amely zsidó 
irodalommal foglalkozik, ismeretes 
volt jóhangzásu neve. Korai halála 
nemcsak Magyarország orihodoxiá- 
jára, amelynek kimagasló alakja, a 
közpor.ti bizottság tagja volt, Franki 
Adolf elnök bizalmasai közé tar

volt.
Elgondolkodván közállapotainkon, 

talán sohasem volt olyan időszerű 
Rabbi Simajn ben Jajchoi szava:

az emelke-,,Körülnéztem s ime 
dettség fiai kevesen vannak . 
(„Roiszi bené alijó vehiné meátim“ 
Sztiko 45.) mint most, amikor az 
emelkedettségnek, a nemeslelküség- 
nek, a belső vallásosságnak, a teljes 
harmóniának, 
való élet őszinte megítélésének egyik 
fia dőlt ki. S mi szomorkodva kér-

az idealizmusnak a

dezztik: ki hoz nekünk hozzá 
hasonlót? Olyan egyéniség volt, 
amelyet bölcseink úgy jeleznek:
„eskajl“, minden 
egyeztető, vagy úgy: ásréjajládtaj 
„üdv a szülőjének", vagy úgy: kü- 
pdsz rajchlim, a nemes illatszerek ^ Upóihoz^z. c.
tárháza. Nagyon kevesen vannak,; a—örömmel üdvözlöm alapeszmédet. . 
akik a hazai orthodoxiában magában Egy orth. zsidó orgánum hiánya már rég ! tozott, jelent pőto hatatlan veszte-

éazlelhető és így Neked mint régi mes- g£gef hanem szerény nézetem sze- 
ternek ezen a téren, csak gratulálhatok. , . 8 ,

rint, az egész világ tóratudománnyal 
és zsidó irodalommal foglalkozó 
zsidóságában is nagy űrt hagyott 
maga után. Mert Hartstein Mayer 
a szó szoros értelmében vett tálmid- 
chóchom és nagymüveltségü férfiú 
volt. Mély vallásossága és magas

jót magában
(* A Zsidó Újság megindu'ásakor 1925- 

ben a köv. (héber) levelet intézte I len
ben boldogult szerkesztőnkhöz, Groszberg 

1., ki egyik legintimebb

egyesite tek hozzá hasonlóan Tóra
tudást és műveltséget, legintranzi- Nem szorul bizonyításra, hogy egy orth.

gensebb vallásosságot és iegkonci- lagos megítélésénél valódi, hamisitat-
Üáns ibb toleranciát lan i-tenfélelemmel és a szent Tóránk

szem előtt tartásával jár, határozottan 
közérdeket képez. Azon meggyőződésben, 
hogy hírlapod szívesen látott orgánum 
lesz minden orth házban, vagyok régi 
barátsággal őszinte híved

Hartstein Mayer

Azt irtuk, hogy a való élet őszinte 
megítélésének fia volt s azt láttuk 
nála a Zsidó Újsággal kapcsolatban. 

Látta a való életet s tudta, hogy

Kistestvérünk 1 Csak szombattartó cégnél vásároljon! Posztó, divatszövet, szabókellékek
áruháza nagyban és kicsinyben. Különlegességek úri- és női-szövetekben. — Billiárd- és játékasztal posztó. 
E fizetőinknek 5% engedmény. — Seidner LSpót átuháza Budapest, Kertész-u. 43. Tel.: J. 450—87.
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intelligenciája összhangban volt nagy 
tudásával. Minden szabad idejét a 
Tan ápolásának szentelte. Nagy és 
hasznos irodalmi munkásságot fej
tett ki. Az „Ajcár JiszróéH héber 
enciklopédiában, amelynek társszer
kesztője volt,
világnevet szereztek neki. Gyönyörű 
héber nyelven irt. Specialista volt a 
Romban élettörténete tanulmányo 
zásában, akinek életrajzát megírta. 
Sokat várt még tőle a tudós világ. 
Tulkorán érte el a könyörtelen 
halál. Alig 57 évet élt. Összekötte
tésben állott a világ jelentősebb 
tudósaival, akik igen magasra be 

.y csűlték irodalmi munkásságát.
$3 Egyéni vonatkozásban kiemelendő 
^ szigorúan vallásos életmódja, puri- 

gt tán jelleme, igazi példátlan szerény
ig sége és mint Ahárajn hákajhén 

ivadéka, mindig csak a békét kereste 
és előmozdította. Az „Áhávász 

y Jiszroél" a zsidóság önzetlen sze- 
sQ retete minden cselekedetében meg- 

nyilvánult.
E sorok írója benne egyik leg- 

^ meghittebb barátját vesztette el. 
~ „... m “ix — nflgy az én 

fájdalmam miattad, testvérem, — ked- 
Q vés voltál nekem nagyon, fölötte 
E csodás volt nekem a Te szereteted" 

^ — ismétlem én is a Jajnoszon ba

rátja elvesztését sirató Dávid Há 
melech bánat szavával.

Temetése a város zsidóságának 
impozáns részvétele mellett folyt le 
a szefárd hitközség imaházából, 
a megrendítő hakofószertartással. 
Meisels Dávid a szefárd hitk. fő
rabbija, Győrben laké fia: Hartstein 
Abele és végül Dick Hermann az 
orthodox hitk. alrabbija megható, 
könnyeket fakasztó beszédekben 
adtak a mély gyásznak és mérhe
tetlen veszteségnek kifejezést. Áldás 
emlékére 1 — n*asran

(^eres-ételzsir
a szokott kiváló minő 
ségben minden fűszer-, 

liC'3 csemege- és élelmiszer- 
üzletben kapható.

Hutter JŐZSel szappangyár 
Olajipar részvénytársaság 

Budapest, Erzsébet-körut 6.
Telefon: J. 461—92. 93. 94. J. 408—92

orth.

közölt értekezései

hosszú ideig elnöke, mindvégig úgy 
annak, mint a chevra-kadisa választ
mányának egyik legbuzgóbb tagja 
volt. Soha egy ülésről indokolat
lanul el nem maradt és szava döntő

Alexander Vilmos.
II.

Az elhunyt a hagyományhti, nemes 
s.-a.-újhelyi zsidóság prototípusa, 
amilyenek már csak sajnos kevesen 
vannak. Sarja az ősi Rappaport 
családnak, mely 200 évre tudja 
visszavezetni honosságát Zemplén- 
megyében. Már apja is Reb Abele 
Hartstein alapitó és vezető tagja 
volt a sátoraljaújhelyi szefárd orth. 
hitközségnek és mikor halálát köze
ledni látta, megfogadtatta fiával, 
hogy szombat és ünnepnapokon a 
chaszideusoknál szokásos kaftán és 
strámliban fog templomba járni.

Európai műveltségű férfiú, aki a 
héber tudományokban az ország 
határán túl is nagy és előkelő hír
névnek örvendett. Hitközségének

súllyal birt mindhárom újhelyi hit
község tagjainál. Vallásosságánál 
nagyobb talán csak szivjósága volt. 
Szegények, árvák és özvegyek gyá- 
molitója, puritán jelleme, kedves, 
koncilíáns modora, szerénysége, 
közkedveltté tette minden rendű és 
rangú polgára előtt a városban.

Vasárnap este, váratlanul, az 
estéli ima elmondása közben szűnt 
meg nemes szive dobogni, itthagyva 
árván hűséges hitvesét, — ki utolsó 
percig igazi ésesz chájil módon 
ápolta — és ősi hithüségben nevelte 
gyermekeit. A levájen jelen volt 
mindhárom hitközség zsidósága, 
mert mindnyájan érezzük azt a nagy, 
pótolhatatlan veszteséget és fájdal
mat, amely bennünket és velünk 
együtt az egyetemes orthodoxiát ért 
ezzel az igazi derék chószid halá
lával. Dr. Székely Albert.

í

J Antilop a nagy divat
Kígyó- és egyéb különlegességek

Figyelem I
Orth. itPD étterem nyílik 
meg Budapesten augusztus 18- 
án. Magyar és francia konyha. 
Izletetes ételeinek figyelmes ki
szolgálását többéves svájci gya

korlat biztosítja.

Abbé-cipő 17 0(1 Kfgyöclpff 77 fii)
világos drap .......  ll.UU igen divatos  Ll.UU

Lakkcipő 17 Qfl
divatforma.............. 11 «UU

Divat- 
saarodalette 

Fonott 
bocskor .....

14.80
7.809.20szán- Vidékre utánvéttelSaját készítmény

Richter Nővérek Holló-u. 
12. szám első emelet.

dalette

SULIWER CIPŐHÁZ RÁKÓCZI UT1

Beiner Károly Részv.-Társ.
X*5r JP * textil-bizományi nagykereskedés

Aifflil COLDBEHGEHSÁM.F.«,Flfll BT
bizományi llaleteI Ul helyiségei: VI., Vilmos csészár-ut 15.

(a Bazilikával szemben).

a®

Ul telefonszám: Llpót 962—53.
Sürgönyeim: Reingold.

t

m>>Ss

f sMmmmm

O
-

vJ
T

m

í

■m
F-ár

""
 &

*S
9P

'SH

i

• ■m-

i-

:



f'ito

ZSIDÖ UJSXO 51929. augusztus 2.

Mátaisz-Mászé heti szidra ge a gólüsz rémséges éjszakájá
nak? A Midrás szerint következő 
a kérdés értelme:

Mi célja, az eredménye a gólüsz 
éjszakájának? S iine a felelet:

»Elkövetkezik a reggel és az 
éjszaka is! »Nappal fogja felvál
tani az éjszakát. »De óh! mi
kor ?«

»Amikor csak akarjátok1!« — Hát 
akkor mi tartóztatja vissza az 
örök1 hajnal hasadását? Mi? Az 
I-lenhez való teljes megtérés! 
Jertiek! Térjetek meg. »C z i j a j n 
bem ispot tipóde vés o- 
vehó biczdokó«. igazságosság 
által Váltatik meg Czión ésl meg
térő! erényességük által«....

Irta: HALÁSZ FÜLÖP

»S, ha valamely nő fogadalmat lel biztos nyugvóhelyet lába talpá
ig rökkévaló tiszteletére nak. Csak ideiglenesen, csak üt

ött. De éppen ez a körülmény 
fogadalmát és hallgat, akkor ér- a biztosítéka annak, hogy a ga- 
vényesek minden fogadalmak. I larnb még vissza fog térni a ré- 

Izrael népe is ilyen nő... i gi bárkába. Éppen ez a körülmény 
Nézzétek csak a népet fiatalsá- | képezi az örökös összekötőkapcspt 

ga díszes pompájában. Magasztos a galamb és bárkája között. Mi
velhogy oh! ha a galamb kelle
mes jó nyugvóhelyre akadt vol- 

bárkáján kívül is. akkor ta

té szén az
. fiatal korában és atyja hallja

hivatás sugárkoronája tündököl 
nemes arculatán. Dicső nagy alko
tásokra, az emberiség életfelfogá- | na 
sának és életmódjának megváltoz- Ián teljesen elidegenedett volna 
tatására volt elhivatva ez a nép.. | bárkájától.
»Igy szól az Örökkévaló: Én, meg- 
emlékezem ifjúkorod k'egyességé- 

JZ vő!, araságod szere tétéről, amikor 
jövel utánam a pusztaságba, ve-

Izrael szent az

»Őrí mi lesz az éjszakából ?« Ör, 
Izraelnek őre! Mikor lesz mái1 vé-

•88#8B#ee#8S#86#88^SfS8#3B#

Szomorú és örvendetes 
dolgok Szlovenszkóból

cd
(?>
O tétlen földbe. — 

örökké valóinak.«
S Íme újra előttem e nő képe.

De minő megváltozott,
Cd keretben. »Oh, mint ül egymagá- 

"Sq bán... (a népes város), mint öz- 
JV vegy... sir, zokog sötét éjjel 

könnye ott pereg arcán ...«
Ott sir a gyászoló özvegy, Ju- , , . , ... , . . u. , ,

</i földönfutóvá lett népe-, únS és feladj trtKk
ved Sötét gólüsz borzalmas éjszakája- arneiyet a Cio.vsta irányú „Jüdische a hitközség összes iskoláinak vallási
§ bán. És senki társnői közül nem Volkszei;ung“ intézett a pozsonyi ellenőrzését. Mindenki reméli, hogy
ű vigasztalja. főrabbi elten, a legszélesebb körben az erre hivatott ellenőrző irányítása
*" Áv szomoruságos és gyászko- (cionista körökben is) a legnagyobb mellett a P0””!1 'I‘tk0.2]fh|‘!V'á‘

fokú megbotránkozást kötette. Nem nevelni fognak egy hitnüsegoen
kévés,bbröl van szó, mint hogy a a nagymultu hitközséghez méltó
nevezett lap. mivelhogy a palesz- nemzedéket. Éhez természetesen

tetszik neki, egy megfelelő tanítói gárda is
a' Kaiiel vezető- szükséges, amelynek kiképzése

igen fontos volna, bár erre egyelőre 
kevesen gondolnak. Az természetes, 
hogy minden tanerőnek ismerni kell 
az állam nyelvét. De a zsidó tanító
nak okvetlenül tudni kell németül 
is. Éhez pedig hozzájárul főkövetel
ményül a héber tudás és a ^pró
bált vallásosság. Hogy lehetne e 
követelményeknek eleget tenni ? Az 
orthodoxiának e téren óvatosan és 
bölcsen kell eljárni.

Államunkban a neológja, amely a 
Jesurun" nevű hitközségi szövet

ségbe tömörült s az orthodoxia 
vezetősége békében élnek egymás 
mellett, bár a „Jesurun“ megalaku
lásánál nagyon hangoztatták, hogy 
a neológok is a , Sulchan Arueh“ 
alapján állnak s ily értelműén szer
kesztették meg az alapszabályokat, 
ami esetleg alkalmat adhatott félre
értésekre, de ez a súrlódási felület 
békésen kiemeltetett. A helyzet c 
tekintetben ugyanaz, mint Magyar- 
országon, ahol az őszinte neológok

::X
í-

gyászos

A pozsonyi jesiva tiltakozása — Jelszó és munka

— Pozsonyi tudósítónktól —
cd Simon modori

co
Kg szőrűzta hónapját köszöntjük fáj

dalmas szívvel.
Áv h ó-nap kilencediké,

%
Izrael Kajlel

leggyiászosabb csapásának évfor-1 még kevésbt 
dúló ja közeledik felénk klönnymos-1 sége, oly cikket engedett meg ma- 
ta ábrázattal! I gának, melyben a pozsonyi jesiva

De amidőn Izrael teggyasra- ^ ^ hiuatásának é,
sabb érzelmeinek tolmácsa a ke- d(? pol inkától telicsen távol áll 
sergések prófétájának, Jirimijóh- j á'lamellenes politikai magatartással

vádolta meg A jesiva növendékei 
legutóbbi összejövetelén rendkívül 
éleshangu tiltakozás hangzott el e 
hallatlan, dernmciáció miatt a lap 
el len, a pozsonyi orth. hitközség 
elöljárósága pedig kizárta az illető 
cikk rőt a tagok sorából. Az így 
megbélyegzett lap maga is — úgy 
látszik —. érzi, hogy túllőtt a célon, 
mert igen gyengén védekezik. A 
pozsonyi hitközségben ez a lárma 
nemsokára ei fog ülni s továbo 
folyik az építő munka, amely a zsidó

Két évezredi, hogy Izrael nem | jj^tmponl^dtdvöst^ 

bír ónálló léttel, hogy széjjel) szór- ^ minősítendő az, hogy az ujon- 
Va az egész földön, aí többi népek 1 nan megválasztott dájon reszort.ába 
vendégszeretetére van utalva. Két az iskola-ügyet is utalták. A múlt 
évtizede, már, hogy a galamb nem hét vasárnapján választották ugyanis

£ tina: nem

nak ajkain felsír a szivettépő. ke
serv: Oh, gyászos özveggyé 
Izrael!, ugyanakkor feltör a 
lomás a vétkes öntudat mélyéből: 
Oh, vétkezett, vétkezett Jeruzsá
lem! Ezért váltotta fel özvegyi 
gyászfátyol az ifjukiori araságnak 
koszorúját. Valóban vétkezett Je
ruzsálem ! Megfeledkezett ifjúságá
ban tett hüségi fogadalmáról...

lön
val-

1929. augusztus 2,ZSIDÖ ÜJBXÖ4
megérdemelem a sorsomat.

Pár hét múlva Elza meghalt.A szerencse . . Szúnyog Béla haza Jött újévi 
szünetre. Ép a temetés napján! ér
kezett. Vilma ezt megtudta, azon
nal felkereste és nagyon kérte, 
hogy a temetéstől tartsa távol, ma
gát. Szúnyog, ki szive mélyéből 
szerette Elzát, megsiratta elvesz
tett menyasszonyát és még az nap 
vissza utazott a fővárosba. S az 
egész menetben csak1 Vilma lel
kében peregtek le az események a 
teniszpályától a vasúti perronig.

Rollerék orthodox zsidók vol- fezt ők rettenetes, csapásnak fogják
SMy^yaXn™ “ hidd. CsaK. éhéin fele.

társaságba járjanak állandóan. De az nekik r a világ miatt; - kelle- 
hát megnyílt a tenniszpálya s ott- metlen, de később be fogjak látni, 
hon annyit olvasták a lapokban, hogy jól tettem. Mint szegény z=i- 
luilyien fontos a sport, hogy bele- dó lány, ki fog elvenni? Legfel
egyeztek', hogy íjelányaik is elfog- jebb egy falusi szatócs vagy egy 
nak1 menni tenniszezni. Vilma és szegény iparosseged, aztian ve^-zo - 
Elza kik úgy szerettek aludni, reg- hetek egesz eleien at. így pedig
igei 6 órakor már a[ pályára indul- boldog asszony leszek. • ,, ,,

Néha kétszer is napiában. Elza! — konyorgok neked, térj Ismét kitavaszodott, a fák újra 
Mindig Jó kedvűen jöttek haza. őszre, a boldogság I-ten kezében zöld köntöst öltöttek, a virágok ki-

A mama kellemes niegnyug- van, es te boldog lehetsz alacso- fakadtak es illatoztak1, újból hán
yással vette tudomásul, hogy Iá- nyabb rangban és kisebb vagyon- gos lett a sporttelep. Vilma nem
nyai kevés költséggel kellemes nal is. , i ment ki, bármennyire is hívtak ba-

’ szórakozáshoz jutnak. / Elza meg akarta noveret nyug- ratnoi es ismerősei.
Elzát nemcsak a tennisz egye- tatm: Bar keresztény lesz a fér- — A sportolás nem mindig hasz- 

dül vonzotta a pályára, hanem in- jeni, azért én jó zsidó maradok, nát -a' testnek, de a léleknek ár
jább a társaság Ott jött össze Péntek este gyertyát gyújtani, talmára lehet — gondolta miaga-
a Város sportoló: ifjúsága., férfi, Jomkiperkor pedig böjtölni fogok1, bán. Szórakozását a hazkorüli fog- 
nő Vallásktilömbség nélkül. Külö- A fiatalok megbeszélték, hogy lalatosságban és a Vallásos cseleke- 
nősen most a nyári szünidő alatt a dolgot egyelőre szigorúan ti- detekben lelte. Egy Szukosz felun- g;
jött nagy társaság össze. A főis- tokban tartják és csak a követ- népén eljegyezte őt egy szolid,
kólái hallgatók mind itthon voltak, kező iskolaév végén, amikor már , vallásos fiatalember, cnanukara P
ezek különös jókedvvel jártak ki a I Béla teljesen végzett lesz fogják'; már az esküvő is megvolt./ Roller- ^ 
sportpályára Ha néha eső is lepte az eljegyzést nyilvánosságra hoz- ék' visszavonultak az üzlettől, me- ^ 
meg a hangosan játszó társaságot, ! ni. Lassanként elmúlt a nyár.. ' lyet vejük'nek adták át. Vilma rneg- 
az nem lohiasztotta le a jókedvű- | Megkezdődtek az iskolák. i elégedett és nem cserélne egy
két. Ellenkezőleg! Ilyenkor a fe- l Egyik péntek este vacsora után doktornőval sem. Rollerek lea- ^
díett csarnokba vonultak, és ott Elza sétálni hívta nővérét. Séta nyukkal egy házban laknak és p
egy-két órát énekléssel és minden- közben elmondotta, hogy Béla ma nagy lelkimegnyugvással gyönyör- $*T 
féle tréfával töltöttek el.. Szu- este 10 órakor utazik el és most ködnek leányuk boldog családi elc- 
nyog Béla ügyvédjelölt és Roller kimegy az állomáshoz, hogy tőle lében. ...Csak néha, néha elme- 
Elza mindig egy csoportban ját- újra elbucsuzhassék. Mindketten reng Vilma, sóhaj száll szivéből

az étteremben várták' meg a vo- s egy titkolt könny pereg le szc- gj 
nat indulását. Az étterem tömve cnéből... Könnyet s sóhajt áldoz
volt, az iskolaév kezdetén igen az ő húgának, aki oly1 gyorsan el- ^
sokan utaztak. A nagy embertö- ment, pedig csak egy meggondo-
megtől, a forró- italok és ételek’ latlan gondolat volt az -egész...
gőzétől az étteremben oly meleg Nem mondja el senkinek.... q 
lett, hogy Elza izzadni kezdett, csak ha majd kis leánya lesz, lel-
Egyszerre be robogott a vonat, meséli neki az »Elza néni« esetét, 
mindenki sietett beszállni. Hadd tanulja meg a kisleány;

— Menjen már! sürgették Bélát mienk a vallási kötelesség, Men
és kisiettek a perronra, hol hü- nél a szerencse,
vös őszi szél suhogott végig, mely 
teljesen átjárta az emberek testét.

Béla elutazott, Elza nővérével 
pedig haza ment. Elza lefeküdt, de 
nem tudott elaludni, feje fájt és 
lázas volt. Másnap- az orvost kel
lett hívni és az orvos rendeletére, 
ki meghűlést konstatált, ágyban 
maradt Elza. A betegség azonban 
húzódott és a tanácskozásra össze
jött orvosok nem tudták a bajt 
megállapítani. Elza hol jobban, hol 
rosszabbul érezte magát. Ha 
egy hétig fenn járt, utána két hétig 
feküdt. így ment ez egész; decem
ber elejéig. Ekkor az orvosok' tü
dőgyulladást konstatáltak. A be
teg állapota naponkint rosszabbo
dott. Nővére mindig mellette volt 
és folyton biztatta, bátorította. De 
Elza bágyadtan leintette.

— Hagyj -el! Tán jobbj igy. Én

-

szóltak. Eleinte véletlenül, de ké
sőbb (már keresték egymást. Azu
tán már nem is a sportért, ha
nem inkább egymásért jártak ki 
a sporttelepre.

Vilma figyelmeztette nővérét.
— Elza! hová fog ez vezetni? 

Elfelejted, hogy orthodox zsidó 
leány vagy ?

—■ Csak ártatlan szórakozás! 
Béla -oly müveit, kedélyes fiatal
ember, hogy élvezet szavait hall
gatni. Azonban mégis kérlek, hogy
ha csak egy kicsit szeretsz, ott
hon ne szólj' -egy szót sem.

Vilma lassankint rájött, hogy 
itt (már mélyebb érzelmek vertek 
gyökeret, kérte lElzát, hogy sza
kítson Bélával.

— Csak nem várod, hogy egy 
keresztény fiatalember vegyen el?

— És aztán? Wald Flórát iá ke
resztény ember vette el, a Pista, 
és nem (történt semmi baja, sőt na
gyon boldog asszony leit belőle. 
Férje gazdag, (előkelő. Miért ne 
lehessen énbelőlem Dr. Szúnyog 
ügy véd né; ő kijelentette.: alig, 
hogy leteszi az utolsó ügyvédi 
vizsgáját el 'fog venni.

Vilma figyelmeztette, hogy 
vallásos zsidó szülőknek egy i yen 
lépés kimondhatatlanul fájni fog,

ri

Lővy Hermán, Érsekújvár.

Orth. sajt, vaj, túró, tejföl, 
dobozos ementháü, valódi svájci 
ementháli, 
legolcsóbb és legmegbízhatóbb 
beszerzési forrása. — Árusítás 

naqvban és kicsinyben.

Ceres kokuszvaj,

IE
Budapest, Laudon-u. 7.

Tel. Aui 126-72.
— Naponta postai szétküldés. —
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-" ,S, SjrtSí; SS S tW-SSI SrtSSTáS:
kodni elv törvénykönyv nevével, hamis jelszó lenni. zetésével és hathatós ellenőrzése
amelyet nem ismernek s amelynek | A jelszavak -dele egyébiránt más ^ müködhetne.
szabványait nem tartják. Ez az téren is lej Van‘a szén jelszó Ilyen jesivát fentartani, az ebből
arbaTSéhgogTanrseSo0vák 1hhköz mögött. S azért a legújabb orlhodox kikerülő munkakeresőt, és később ön- 
Xi tisztviselő < egyesülete alap- tömörülésről, a „MachzikeHa-dosz - állÖ8u,ő iparost támogatni minden 
szabályaiba azt ikta ta, hogy a tiszt- ról úgy vélekednek, amint azt a sa|mér sábosz elsőrendű kötelessé, 
viselőy köteles a vallás törvényei „Zsidó Újság .meprt? • £°n‘ gének kell hogy tartsa. A Sajmér
sr«.estói«s r-usvssiSUmV-í
ványai mondassanak ki kőtelezőiig, gozik, ha az ima-szerek kásrüsza jessze ki működései a jelenlegi ál- 
Ebből azután előáll az a furcsa fölött őrködni fog, akkor van lét- ^közvetítéstől arra is, hogy szom- 
helyzet, hogy a neológ hitközségi i jogosultsága, egyes körökben meg- hattartó csak szombattartónál dob 
elnök a „Sul.han Aruch“ alapján nyilatkozó politikai féltékenykedés tasson> mert szerintem csak föl
áll, a metszője vagy kántora azon- ; dacára js. Nagyon örvendetes tünet, szombattartó az> aki a szombatot 
bán nem. Ebből azonban nem sza- , a szellem kezd terjedni: mpatartia de nem támogat

viselő egy pose, a fordítottját sem, munkát!

a lalat marért.
Orth.
kóser

Berlinben most fejezte be tárgya
lásait az „Ort“ egyesület, amelynek 
célja a gazdasági nyomorban sínylődő 
zsidóknak produktív munkára való 
neveléssel életlehetőséget biztosítani. 
Megrázó erejű volt, amit az egyik 
referensdr.ZegelnitzkymondottOrosz- 
országról.

Fehér-oroszország és Ukrajna váro
sainak deklasszált zsidósága — jelen
tette — az egyetlen menedéket abban 
látja, ha el tud helyezkedni az ipar
ban vagy gyári üzemekben. Ezt akarta 
már évekkel ezelőtt megkönnyíteni a 
társaság, amidőn gépeket s nyers
árukat igyekezett az országba küldeni. 
Hogy milyen nagy a szükség e téren, 
mutatja, hogy 9 hónap alatt 4500 
kérvény érkezett. Szövetkezeti mű
helyeket állítottak föl mindenütt, 
amennyire az anyagi helyzet meg
engedte. Rendkívül tragikus az el
helyezkedni nem tudó fiatalok sorsa. 
Termelő pályára kell őket nevelni. Az 
„Ort“, tanfolyamokkal bizonyos szak- 
képzettséget akar eléretni velük. Szer
vezetten viszik őket a kisvárosokból 
ipari centrumokba. Amerikából trak
torokat hozattak s most Odessza 
környékén szőlőtermeléssel kísérletez
nek. A szövetség egyik embere Ame
rikában érdekes akcióba kezdett. Fel
kereste a kivándorlóknak egy-egy 
városból való csoportját s rábírta őket, 
hogy álljanak össze és szervezetten 
segélyezzék az orosz pokolban — 
amelyből ők idején kimenekültek — 
megmaradt testvéreinket; a segélyezés 
produktív legyen, azaz gépeket s 
mtihelyberendezéseket küldjenek.

éttermei
Budapest, VII., Rombach-u. 16.

(Ezelőtt Tauber)t

l|

Az előkelő zsidóság találkozó helye! A*.

fi

adásánál is.
Erős a hitem, hogy iparos-jesivák 

létesítésével az alamizsnakéregetők 
_ sajnos — nagy száma is meg- 
csappana és az adakozóknak is 
sokszor magába fojtott kérdése:

miért nem

H*#»á*|8Sf*#®i®*8S#8S#iMS8#8e#gB#8e#88#8S#8Si88iE8H

Még egyszer az iparos-iesiva fi
I

Havi előfizetőknek nagy kedvezmény!

Lakodalmak és ünnepi ebédek házon kívül is mérsékelt 

árakon a legdíszesebb kivitelben eszközöltetnek.

ISIDe nagyobb tudással kell rendel
kezni a nagy verseny és rossz I „Ilyen egészséges ember 
gazdasági helyzet miatt is. megy dolgozni ?“ is megszűnne

Aki ezt nem látja be,: vagy rö Mert egy bármilyen ipart tanult és 
vidlátó, vagy elfogult. a munka szeretetében nevelt és

A kereskedelem alapeszméit ugyan szoktatott hitsorsosunk csak leges- 
jesivában is eisajátitja minden je- legutolsó esétben szánná rá magát 

les bócher, de a gyakorlati részt a kilincselésre, de akkor minden 
itt nem szerezheti meg. Egy keres- részvétet megérdemelne és azt meg 
kedelem-gyakorlati intézmény fel- is kapná.
állítása pedig szerintem elképzel- Az egyetemes zsidóság részére 
hetetlen. Lehetne ugyan gyakorno- pedig sokkal éitékesebb egy 50% os
kokként egyes fiatalembereket kti- ben-tojre-iparos, aki saját magát és 
lönböző módosabb és az eszméért családját szerényen el tudja tartani 
lelkesedő kereskedőknél elhelyezni, és erejéhez képest hozzájárul aköz- 
de minthogy ezek a kereskedelmi intézményekhez és kevésbé — vagy 
üzletben kevésbé látható produktív egyáltalán nincs is — terhére a 
munkát végeznének, erősen kétlem, társadalomnak, mint a 100 százalékos 
hogy akadnának-e ilyen teljesen | hátion. 
önzetlen lelkes kereskedők.

De tegyük fel, hogy néhány ke 
reskedőt meg lehetne szerezni — 
lesem mievó is — erre a célra, mi
vel kezdhet azután kereskedni az 
ilyen fiatalember — pénz nélkül ?

Kár, hogy a Zs. U.-ban az ipa- 
jesiváról megindult vita kime

rült és ugylátszik egyelőre lekerült 
a napirendről.

Nézetem szerint ezzel a kérdéssel 
igenis foglalkozni kell és e helyen 
is kérem — az illetékeseket — úgy 
az ügy barátait, mint ellenzőit, 
hogy véleményeiket a Zs. U.-ban 
minél bővebben ismertetni szíves
kedjenek. Talán igy mégis ki fog 
alakulni egy tiszta kép, egy prog- 

mellyel hozzá lehetne látni

in
j.rosV

11 Referenciákkal szolgálnak:

főt. Sussmann Viktor bpesti orth. rabbi 

Paneth dési (Erdély) főrabbi 
Vorhand Mózes makói főrabbi
Weber Kálmán pöstyéni főrabbi, a szlovenszkói orth. 

közp. irodának elnöke
Deutsch Mózes szabadkai főrabbi, a jugoszláviai orth. 

központi irodának elnöke, 
valamint az országban lévő számos orth. kiválóságok.

Pontos és figyelmes kiszolgálás!

a
.

í
I
I

1:1
ramm a

— szerintem égetően sürgős — 
probléma megoldásához.

Én az iparos jesiva híve vagyok. 
Nem mondom: káblü dááti, de 
szerény véleményemet megindoko
lom és egy némely ellenzőnek az 
aggodalmait eloszlatni óhajtom.

Az iparos-jesiva szükségessége 
mellett szól, hogy az általunk elő
szeretettel kultivált kereskedelmi 

amelyeken vallási

Hl a
ipa
I

i.

ii

Az iparos-jesiva bevezetése ter
mészetesen nem jelentené azt, hogy 
az összes jesivák ilyenekké átala- 
kitandók. A módosabb bócher, Hl 
aki akar, továbbra is szentelhetné 

. . , , magát a kizárólagos Tóratanulás-
A kereskedelemüzéshez — legtöbb nak pe meg keu adni a módot,
esetben — sokkal több tőke szűk- hogy az, aki ma a jövő problémát, 
séges, mint az iparűzéshez. ján aggódva, gyermekét a jesivára

A vallásosságot érintő eüenveté nem küldi, azt igenis megtehesse;

sekre pedig a, ellenérvem, hogy helyesnek
iparos-jesiva felállítását csak olyan | /gen üduös ienrWthaa rabbi urak 
helységben képzelem el, ahol a esetieg a központi bizottságunk 
bócherek minden külső befolyástól, illusztris tagjai a kérdéshez hozzá

„városi" élettől szólnának. 
megóvhatók lennének és úgy a je
siva, mint az iparüzem makulátlan,

is
;

NISZEL kávézó és telivépályák is, 
törvényeinket könnyebben meg
tarthatjuk — már túlzsúfoltak és oly 
nagyfokú leleményességet és szak 
tudást kívánnak meg művelőiktől, 
hogy a jesivából már felnőtt em
berként kikerülő bócher nem képes

elsajátítani.

i
i tih.: isi

ti Rombach-u. 16.

udvari helyiségben
Budapest, VII.,

i::
TazI :•

■
1^3 ri3“is bel- és külföldi sajtok. Naponta friss tea- ÉS főző VSÍ 
a legolcsóbb napi árban. Postai szétküldés. - A tejes napokra előjegyzések 
és rendelések pontosan eszközöltetnek. — Naponta friss tejes ételek és halak!

"
I azokat oly könnyen 

Ma sokkal nagyobb igényeket tá
maszt úgy a vevöközönség, mint a

különböző rendeletek minden romlott

M
I

m
hatóság
kötelező tudásával — a kereskedő
vel szemben, mint ezelőtt régente.

ÁBRAHÁM MÁRTON
KECSKEMÉT.
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Palestina, Mutter: Alexandra. 
Dritte Operation, er soll 
britigen refuoh schelemo 
und maarich jomim sein. Er 
isi beliebt bei dér ganzen 
Welt.

— Levél a szerkesztőhöz —
A vonat egyet fütyül, egyet 

zökken s elérkeztem Vác állo
mására. A perronon egynéhány 
ember várakozik, több ismerős 
közöttük, nem is kérdezik, minek 
jöttem, csak szemrehányóan 
mondják: „No, maga is
masabban látogathatná meg a 1 zőjéért. Anyja neve:

3* Rebbet . . Nem is mentege- Harmadszor operálják.
*3 tődzöm, de hát a mai viszonyok nyerjen teljes gyógyulást és hosszú 

mellett olyan nehéz elhagyni a | életet. [Az egész világon kedvelt.) 

kis boltot,/ahol nincs semmi do
log. És most igazán boldog
gyök, hogy sikerül tanitványi hü- I résének. A hozzátartozói elbeszé- 
ségemtől indíttatva, tiszteletemet 1 lése szerint az ősz főpap tartós 
tennem beteg mesteremnél, Rabbi gyengesége dacára 3 napra ki- 
Jesájo Silberstein, váci főrabbi J szabott zsoltár-imákat mondott el

*■£3 urnái.

utón rögtön vissza sürgöny özte, 
hogy könyörög az I-tenhez, hogy 
ö Felségének teljes gyógyulás 
jusson.

A látogatásomnak vége, elbú
csúzom azzal a tudattal, hogy 
meg fog valósulni nála a Talmud 
bölcseinek kijelentése : „aki em
berbarátjáért imádkozik valami 
ügyben s neki is szüksége van 
ugyanarra (a jelen esetben teljes 
gyógyulásra), elsősorban ő fog 
meghallgattatásra találni". így le
gyen

Harry Schönberger. 
(Magyarul: Kérem, imádkozzék 

szórgal- | ő Felségéért, Palesztina védelme-
Alexandra.

Hadd

1 ... És a nagy gaon eleget tett 
a hűséges zsidó állampolgár ké- 1 — n.va-

1
zokogva, a mindenkor az embe
riség jogaiért síkra szálló király 
ért, a vallási türelmesség ősha
zája uralkodójának mielőbbi fel
épüléséért. Később pedig a ta-

. Elérek a főrabbi szerény ottho- 
5> nához. Szívélyes „Sólem" üdvöz
öl let. A jóságos gondviselés kegyel

me folytán várakozáson felül ja
vult a betegeskedőnek állapota. I nulóifjusóg mondott Tehilim-L 
Bizakodással beszélt arról, hogy | *

zsidó hithüségnek és

'Ocz>1 1

bemegy a budapesti Városmajor I íme, a 
JS szanatóriumba egy kis kúrára s hazafiasságnak milyen gyönyörű 
* r“j reméli, hogy onnan a jó I-ten megnyilatkozása. A nagy biroda- 

<L> segítségével teljesen helyreállítva lom ura, a Szentföld protektora 
távozik majd. Szeretettel emléke- I beteg, az egész nép szeretete 
z>k meg tisztelőinek s volt tanít- kiséri a betegséggel való viasko- 
ványainak sokféle alakban meg- I dósát és akkor a szürke, egysze- 
nyilvánuló figyelmességéről s | rü zsidó alattvaló nemcsak olyan 
örömének adott kifejezést többek | értelemben tesz eleget a Perek 
között afölött, hogy a bécsi ortho- 
doxia vezére, Pappenheim Wolf, 
aki őt veje, dr. Deutsch Adolf I selajmo sel málchüsz), hogy ő 
igazgató kíséretében látogatta meg maga 
a múltkor, milyen tetterős, milyen jéhez, hanem felkéri az egész vi- 
lelkesedéssel telt és a zsidóságért lágon ismert szentéletü főrabbit, 
valóságos önfeláldozással dolgozó | hogy az ő bensőséges áhítatával

hozza közel milliók áldását a 
i trón felé. És a szerény 

már boldog, -

r

-

Y rfh
£

•c-

„imádkozzál a ki-előírásának: 
rály üdvéért (hévé miszpúllél bi-

fohászkodik a sors intéző- Riadóóóágban, 
ízben éd dedédágban
'OETKERfférfiú.

Egyre-másra jönnek a látogatók i mennyei 
s így alkalmam van olvasni a fő- zsidó ember most 
rabbi egy hozzátartozója kedves- nemcsak azért, mert az angol ki- 

következő szövegű, rály meggyógyult, hanem azért is, 
kábel-sür- | mert erős a hite, hogy elsősorban 

az Ő, a váci gaonhoz intézett ké
relme idézte elő a váratlan gyó
gyulást. Annál is inkább, mert a 
váci főrabbi a sürgöny vétele

VANIUINOimmiímíTtMH.

Kérje a füszerkereskedésben a most 
megjelnt 148 receptet tarts 1‘ 

ó színes képekkel illusztrált

ségéből a 
Londonból érkezett máz

Dr. OETKER-féle 
receptkönyvet.

Ára 30 fillér.

gönyt:
Bitté mispallel sein ftir sei- 
ne Majestát König Georg V. 
England und Protektor von

V. György angol király és a
váci főrabbi

Virág Gyula
orth. fiuinternátusa

Epést, 6-ulca 42.
Szeretetteljes gondosság. — Legjobb 

referenciák a szülők részéről.

I
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II
laaioaiRaAz oroszországi jelentés után szót 

emelt az egyesület lengyelországi 
referense dr. Silberfarb, aki elmon
dotta, hogy most jött Szovjetorosz-

ottani zsidó

f

Restaurant<!II

.nőnkHISZEL1 Orth.
Koscher

országból és látta az 
nyomort, de tapasztalatai alapján 
nyugodtan és teljes felelősséggel 
mondhatja, hogy a lengyel zsidók 
helyzete épen ilyen szomorú. A len
gyel zsidók összeomlása — mondotta 
— csendes tragédia, amelyről a Len
gyelországon kívüli zsidóság keveset 
tud. A kormány egészen közömbös 
a zsidóság gazdasági helyzetével szem
ben, illetőleg a kiskereskedők és a 
kisiparosok érdekeit sértő rendeletéivel 

megnehezíti a zsidó kisemberek 
megélhetését.

A jelentések meghallgatása 
társaság elhatározta, hogy minden 
erővel költségvetésének egy millió 
dollárra való emelésére fog törekedni.

!

Il vormaSs Tauber
Budapest. VII., Rombach-g. 16.

*:Mii

mi í1
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-p; Tito nmj?D b'D ronpi Gasthaus ersten Rangest
Kai te- und warme Speisen, beste Oetianke zu jeder Zeit.

egyre

után a

I
*

i:i A berlini jelentéshez hozzáfűzhet
jük, hogy — sajnos, nálunk Magyar- 
országon is, az orthodoxia legégetőbb 
problémája az érettebb korba lépő 
ifjúság elhelyezkedése. ______ __

— A XVI. cionista kongresszus.
A XVI. cionista kongresszust vasár
nap nyitotta meg a nemorth. világ 
élénk érdeklődése mellett Dr. Weiz- 
mann Chaim, a cionista-szervezet el
nöke, aki Herzl Tivadar emlékét ün
nepelte, halálának 25-ik évfordulója 
alkalmából. A kiadott jelentések sze
rint „Palesztinából 400 vendég hajó
zott át a kongresszusra". Megjelent 
a Népszövetség egy képviselője és 
gratulálta a kongresszust.Több ameri
kai filantróp táviratilag üdvözölte a 
konferenciát. Az orthodox világ termé
szetesen távol tartja magát a kong
resszustól.

:

Hochzeiten und Festmahle, eleganteste Serwirungen

zubilligstenPreisen.H MI| II |
üld

Bei Monats-abonomah grosse Ermassigung!

Referenzen erteilen:
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Kaffee-Schank u. MiSchkalle NISZEL1 Sí!

Budapest, VII., Rombach-g. 16.
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V. von inn- 
Für die

Kalte und warme Milch-Speisen. TÖglÍC§l ffiSCb© FlSCSt©. Verkauf 
und ausiand. *it4D .HŰIK Kise, The-Butter, Topfen. —

9 Tag© versand von frische Thee- und Koch-butter in jedem quantum
zu hiiSigsfera Tagespreisest.
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az első fejtegetést, amelynek szer
zője R- Jiszróél Chájim Serago 
Kolisch, aki a szovjet-oroszországi 
Bielogradban működik és a Tóra
igék mögé képzeltük az őrült kom
munista vallásellenes s különösen 
zsidóellenes perverzitást, amely mint 
egykor Rabbi Akivo idejében meg 
akarja fojtani a zsidó szellemet. 
Tudjuk s hisszük: sikertelenül.

— A központi iroda hivatalos
nyilatkozata. Az Egyenlőség múlt- 
heti számában közöl egy, az orth. 
központi iroda által kibocsátott 
hivatalos nyilatkozatot. Megálla
pítjuk, hogy az Iroda nem adott 
ki hivatalos kommünikét.

% ES *

a *
*
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— Elitéit vérvád - rágalmazó. 

Ley Róbert, németországi antisze
mita képviselő múlt évben a ,,West- 
deutsche Be ibachter" c. folyóirat
ban Daube gimnazista halálával 
kapcsolatban két cikket irt, amely
ben úgy tüntette fel a dolgot, hogy 
rituális gyilkosság történt. A cikk
írót ki kellett kérni a képviselő
háztól és most végre bírái előtt ál
lott. A tárgyaláson mindent vissza
vont, kijelentette, hogy a német 
zsidóság megsértésének szándéka 
távol állott tőle, ő csupán valami
lyen „fanatikus" orthodox szektára 
gondolt. A bíróság erre, büntetlen 
előéletére való tekintettel 1000 már
ka pénzbüntetésre ítélte, a cikkhez 
felhasznált klisék elpusztítását ren
delte el és az ítéletben rendkívül 
erős szavakban bélyegezte meg a 
zsidóság aljas megrágalmazását.

_ Reb Jajlis tna'bti' és az új
helyi Jahrzeit. Amint a sátoralja
újhelyi szefárd hitközség velünk 
közli, Reb Jóéi Teitelbaum nagyká
rolyi (szatmári) főrabbi oda érkezett, 
hogy a nagynevű Jiszmach Majse 
hétfői (Támüz 28) Jahrzeitján részt 
vegyen. A hírneves 'főrabbi számos 
hívőt vonzott Ujhelyre sáboszra. — 
Ezzel kapcsolatosan jelentik, hogy 
a fahrzeitra cseh szlovák területről 
valószínűleg vizűm nélkül lesz le- 
he'séges Ujhelyre átjönni.

♦ *

— Kommunisták és naciona
listák szövetsége. Múlt héten ér
dekes konferencia fejeződött be a 
Majna melletti Frankfurtban. Az 
„Imperializmus és nemzeti elnyo
más elleni liga" tartotta összejöve
telét. Szóba került a palesztinai 
kérdés és a konferencia megbélye
gezte a palesztinai arabok elnyomá
sát és a zsidó munkások beözön- 
lését, úgyszintén Angliát. A konfe 

Q rencián kommunisták és arab sovi- 
Gn niszták vettek részt, akik egyetér

tői tettek, amikor a zsidóság ellen kel
eti lett szónokolni.

■*fül *

* / *

STERN
m és

TARSA
orth. virslii, szalámi 

és fűstöSthusárugyár
'0ö — Nagy esküvő Fehérgyarma-

tOfl. Lapunk buzgó munkatársa, Schwarcz 
1 O Beczalél, Schwarcz József nagyváradi 

tjjQ rabbi fia, a néhai hegyalja-mádi és Fony
ód hádi főrabbi unokája, julius 23-én tar

totta egybekelését Rosenfeld Ignácz fehér- 
gyarmati talmidchóchom Júlia leányával, 
Fehérgyarmaton. Az esküvő — mint on
nan írják nekünk —• az egész hitközség 

'Cd ünnepévé lett. Az egyházi szertartás 
‘•■ti Briszk Náthán magyarcsékci, Jungreisz 
^2 fehérgyarmati rabbik, valamint Schwarcz 
G Zsigmond kisvárdai tudós, lapunk munka

társa és Grünbaum Henrik fehérgyarmati 
^ lakos részvételével folyt le. A lakomán a 

TG jelenlevő rabbikon kívül többen szólaltak 
^ föl. Mélyreható volt a vőlegény atyjának 
^ beszéde, amikor azt kívánta, hogy a fi

atal pár életében
ősök érdeme (zechüsz-óvájsz) éreztesse 
hatását. Schwarz József rabbi szombatra 
a hitközség vendége volt és az elöljá
rók kérésére szombat délelőtt* a temp
lomban nagyszabású, frenetikus tetszés
sel és jisár-kojach-chal fogadott dróse 
tartott. A délutáni sólajsz-szeűdajsz al
kalmából a fiatal férj, aki a chüpe elolt 
nagyszerű charifeszával nagy feltűnést 
keltett, szellemes Tóra magyarázatok/: 
adott elő a résztvevő közönség nagy fi 
gyelme mellett.

ajánlja
kitűnő

szalámi
gyártmányait.

cd

. e/3

5 kilogramm rendelésnél 
franco, franco.

Gyár és iroda:

— A szikszói főrabbi emléknap-
nlka-

megdicsőült nagy
Jón. Szikszóról Írják: Abból az 
lomból, hogv szombaton, julius 2U-an 
volt az első Jahrzeitja a korán elhunyt 
nagynevű főrabbinknak. hitközségünk 
vendégül látta főrabbink vejét, Bruzk 
Ferenc nagybajomi főrabbit; valamint 
fiát. Schück Dávid nemesszaloki főrabbit. 
Közkívánatra a nagybajomi főrabbi szom
baton délelőtt a zsúfolásig megtelt temp
lomban megkapó beszédet tartott. Délután 
~ nemes^zalóki főrabbi mondott magos

Mindkét előadás

Telefon: I. 458—30.
F ő ü z I e t:

szárnyalásu drósót, 
mély hatást keltett.

Telefon: Lipót 980-08.
Sürgönyeim: nSterncOilip11.

— A bécsi Aguda-központ 
^ héten audención jelentek 

meg Streeruwitz kancellár előtt. 
A deputáció a köv. urakból át
tolt: Dr. Kohn Pinchász elnök, 
Dr. Pollik Jóéi szerkesztő es rel- 
senburg Móric. A delegáció in
formálta a kancellárt az Aguda 
céljairól s főleg a szeptemberre 
egybehívott Kenészijó Geaajío 
orth. világkongresszus felől tájé
koztatta. A deputáció fogadtatása 
igen szívélyes volt.

ve
zetői aV

Orth. kóser penzió 
Balatonszemesen,

Fióklerakatok:
Orosz B« Teleki-tér 5. 

Auster S. Péterffy S.-u. 42 
Újpest: Goldmann, 

Piac-tér.
Kispest: Rottmann,

Kossuth-tér 2.

ötszöri étkezéssel 8 pengő. 
Ugyancsak kapható nálam
orth. kóser bor

15 literes tételekben, 1 l%os fehér 
rizling P !,20-ért

Őzv. KOHN SÁMUELNÉ.
WH IMIMÉ
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ESSIIfíSíS
vény szer nt: életet él. E paragrafus pel főrabbi öccse 7j éves korában 

Sábosz Mdfa/sz-Mdsze, Támüz 26. I több névleges orthodoxnak a hit- hirtelen elhunyt Szerdán délután 
- Rajs-chojdes bencsolás — községi karrierre való kilátását el- még gyászbeszédet tartott, a teme

°_5 -> A
„ kimenetele „ o „ „ muJt vas^rnapi közgyűlés azonban vallásossága, jószívűsége miatt álta-

Szerda Rojs chajdes Óv, a tejes 9 nap túlnyomó többséggel elfogadta az lános tiszteletnek örvendett. rrswn
kezdete. I • alapszabályokat, főleg Kohn - Zavarok az orosz-kinai ha-

Rafael elnök és Binét Gáspár al- táron. A zsidó távi: ati ügynökség 
elnök céltudatos vezetése mellett, jelentése szerint az orosz-kínai za

varok igen komolyan veszélyeztet- 
— Csatlakozás a hunfalvi hit- I ték az orosz-kinai határon levő 

községhez. Múlt számunkban , Hír- charboni hitközséget A hitközséget
lapi kacsa Miskolcról" elmen emli- kivándorolt orosz zsidók alapitot-
tést tettünk egy külföldi híradásról, ták, akik nem tagjai a szovjetnek, de
amelynek érteimében a hunfalvi 8Zért az ott lakó fehér gárdisták
hitközséghez ,.Miskolc * neológ hit ellenségesen nézik őket. Mikor ar-
község orthodox része csatlakozott. rél volt szó, hogy a fehér gárdisták 
Megjegyeztük a hirre, hogy bizo* csapatba tömörülnek, hogy régi ba
nyára sajtóhiba történt. Most kapjuk zájuk ellen vonuljanak s amikor a 
hivatalosan Hunfaluról azt az érte- zsidó pogromok át kos hirü rende- 
sitést, hogy sejtésünk alapos volt, zője, Semenow ismét szerephez kéz 
mert nem „Miskolc1, hanem „Mi- dett jutni, a nemzeti felbuzdulást a
kulás" (Liptószentmiklós) hitköz charboni zsidók terrorizálásával
ségéről van szó. E régi hitközség kezdték. A hitközség vezetője a ki- 

— A komarnoi rebbe leváio-ia. I ugyanis, amely száz évvel ezelőtt naj hatóságoktól kéri oltalmat, egy
j j ' kivált tagjainak jámborsága s nagy része a zsidóságnak pedig Char- 

tudása által, amint azt a Chászám bonból elmenekült. A helyzet most 
Szajfer-bői is látjuk, a múlt század m&r lecsendesedett, de mindenesetre 
hetvenes éveitől kezdve teljesen a élénk bizonysága annak, hogy a 
neológia vizeire evezett. A legutóbbi v|jág végén is úgy kezdődik egy 
időben dr. Rosenzweig vezetésével konfliktus, hogy a zsidókon kezdik, 
egy lelkes csoport orthodox őrien- _ Nyugtalanság a Nyugati 
tácíót sürgetett. Sok erő , idő- s Fal mjatí. Palesztina lakosságában 
pénzáldozat után e törekvés sitce- I rnélvséges megbotránkozást keltett, 
rült Horovitz Jenő főrabbi segitsé- h" a kormány megengedte a 
gével. A csatlakozók azt remélik, | Nyugati Fal mellett megkezdett épit- 
hogy a Tórát és a vallásosságot kezések folytatását és a fal áttöré- 
oly iiditő forrásból, amilyen a tisz- gét ameIy áttörés tulajdonképen az 
teletremél-ó hunfalvi hitközség, me- 0n;ar mecsethez való utat jelenti, 
ritve. vissza fog térni egy R. Beer ami viszont alkalmat fog adni a 
Mikulás, egy R. Sztnaj Lamdon s zgklő áhitat állandó zavarására, 
egyéb liptószentmiklósi gaonok 1 óra- Kuk és jacob Méir főrabbik heve- 
szeretete. sen tiltakoztak a kormánynál. .

__ Máramarosi rabbiszövet
ség. Mint a Felsővisón megjelenő 
„Degel Hátajró"- rabbinikus havi 
folyóiratban olvassuk, Máramaros- 

I szigeten kerületi rabbiszövetség ala
kult, amely az erdélyi orthodox 
iroda egyik osztályának tekinti 
gát. A felsövisói és a fiatal szigeti 
főrabbi lettek elnökök. A rabbi
szövetség a „Machziké Hádosz egy
let újjászervezését is elhatározta. 
A mint nevezett folyóiratból kitűnik,

; komoly mozgalom indult meg a 
felsövisói jesivának internátussal 

i való egybekapcsolása érdekében, 
i amiről már régebben is volt szó.
I A „Degel Hátajró" (melynek előfize- 
; tése egy évre 120 lei) egyébiránt 
j kitűnő taímudikus adalékokat kö- 
1 z6l. Nagy meghatottsággal élveztük

híreki!

NAPTÁR

í!H ----O

©Ivasóinkhoz I Felkérjük mindazon 
igen t. olvasóinkat, akiknek előfizetése 
f. hó 1-én vagy még előbb lejárt, hogy 
azt postafordultával megújítani szíves
kedjenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénztárt 
csekk utján (50,791 sz.): külföldön 
pedig (évi 22 P) postautalványon esz
közölhető. (Romániában az utalványon 
az összeget a postahivatalnok tölti ki)

■;j

Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását.I

oI
tó

Tárcsáról jelentik nekünk, hogy a 
múlt hét kedden reggel 68 éves 
korában elhunyt komarnoi rebbe 
táháro-jához rendkívül sokan jöttek 
Szombathelyről, Pápáról, Csornáról 
és Győrből. A szertartást a szom
bathelyi orth. chevra még aznap 
végeztette. Heszpedei tartottak az j 
ujfehértói rebbe, R. Sólem Eliezer 
Halberstam és a Pápáról odaérkezett 
Grtinwald bánffihunyadi főrabbi. A 
galíciai Komarnoba való átvitel 
nehézségekbe ütközött és a bécsi 
lengyel konzulátusnál közbenjárásra 
volt szükség az engedély elnyerésére. 
Bécsben a pályaudvaron Jeruchem 
főrabbi tartott búcsúztatót nagy hall 
gatóság előtt. (A megdicsőültnek a 
munkácsi főrabbin kívül még három 
veje van: a rád zi mini, a planci, 
és az oswiecimi főrabbi. Egye len 
fia aszlatíni főrabbi veje.) Pénteken 
temették Komarno-ban, ahol ezernyi 
tömegek kisérték a nagy férfiút, 
akinek nagyságát már barmicvo 
korában felismerte a híres nagy
apja : Rebbe R. Eizikl Komarner, a 
„1léchal Berocho“ 
szerzője. — ,i"33t)n

— Érsekújvár! hírek. Még nincs 
egy éve, hogy Binét Márkusz, egy 
igazán vallásos jó zsidó Érsekújvá
ron meghalt. E héten özvegye kö
vette 74 éves korában. Temetésén a 
heszpedei tartó rabbi kiemelte, hogy 
a megdicsötilt állandóan sarkalta 
férjét a sitirok látogatására és igy 
férje Tóra-tanulásának jutalma rész
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I c. mii híresa
i ói Tartós ondolálás (Dauerwellen) 

és hajfestések. — Szolid árak!

Pock Károly
hölgyfodrász 

Bpesl, Andrássy-ul 19.
Telefon: Lipót 999—10.|; |
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Való hivatkozással, 
vozott.

Útközben, illetékes helyen meg
tudta, hogy Mésa árulta őt be a 
rómaiaknak azzal

azonnal tér

Kitöltő minőségű Irta: MÜLLER JENŐ, PetrozséTisztelettel értesítem Maimat és a t. közönséget, hogy a Friokel-fíle eny.

egyszer ama hajó kapi
tánya, melyen Eiiszomor tengőd
ve hetedrnagával emberfeletti szol- 
ga atot teljesített, a foglyok mellett 
vetetlenül elvonult, valahogy sze
mébe Ötlöttek az egyik rab valami
kor már látni vélt, rendkívül ne
mes arcvonásai. Hirtelen megál
lóit, átvillant valami emlékezeté
ben, gyorsan Eliszomorhoz lépett, 
egy ideig jobban szemúgyre vette, 

zsebéből kis noteszt vett 
elő és megkísérelte a kérdést, 
nem-e hívják „Eiiszomor ben El- 
jokimnak ? Majdnem gyökeret 
vertek lábai, midőn a megszólí
tott fejével igenlően bólintott és 
arca a nagy szégyentől elvörösö
dött. Csak természetes, hogy Eli- 

kapitányt ugyancsak 
megismerte. Ez összecsapta keze
it, amidőn az előtte ólló, nagy 
zavarban levő bónatteljes fogoly
ban egykori megmentőjét és 
dós ápolóját ismerte fel. 
azonnal leoldatta, iziben vadonatúj 
ruhába öltöztette, majd kapitányi 
szobájába vezette. Itt különféle 
frissítő italokat adott neki és fe
szült érdeklődéssel hallgatta rab- 
ságrajutásának szomorú történetét. 
A kapitánynak sikerült Rómában 
Eiiszomor azonnali szabadonbo- 
csátását kieszközölni. Kapott egy 
szabályszerűen kiállított ira'ot, — 
mely szerint büntetése immár 
lejárt.

Mutter
•w szarvas szappan

(Befejezés.) Midőn , ------ a szándékkal,
hogy ilyenformán a nagy öröksé
get kezéből kicsavarja. Sietett 
menyasszonyához. Ki volna képes 
írásban visszaadni mindazt, 
Eiiszomor 
kunyhójában a

r in

III.mi .1
Eljókim árván maradt. Halott

nak vélte immár fiát. Az a rette
netes tudat, hogy az olyannyira 
féltett fiát minden bizonnyal kivé
geztek. úgy megbillentette az öreg 
földbirtokos lelki egyensúlyát, 
hogy az nagybetegen ismét ágy
nak esett. Minthogy azonban ez 
alkalommal már a halál közeled
tét is sejtette, nyomban magához 
kérette Mésa edomita származású 
régi hü szolgáját és keserves zo
kogás közepette igy szólott hozzá 

,J2 két tanú jelenlétében :
JQ — Arra való tekintettel, hogy 
$ hőn szeretett fiam, ki oly korén 
q elhunyt hitvestársam egyetlen hát

jaj ráhagyott emlékét képezte, nincs 
többé, úgy ezennel téged, ki en- 

*2 gém évek oly hosszú során át 
önzetlen odaadással szolgáltál, 
összes vagyonom örökösévé tesz
lek. Azon esetben ám, ha Eli- 
szomor az i-teni gondviselés nagy 

—« kegyelméből mégis életben volna 
és büntetését kitöltve, majdan 

^ hazatérni találna, ugv jogában áll 
vagyonom bármelyik tetszés 
rint kiválasztandó részét birtoká
ba venni.

Eljókim nemsokára rá elhunyt.

ekapható minden fűszer- és festékke
reskedésben. — Gyártja a budapesti 
orth hitközség rabbinátusának felügye
lete mellett: Mutter József saep- 
pangyér ős Olajipar r. t. Buda
pest, Vll,, Erzsébet-körut 6. —Telefon, 

J. 461-92, 93. 94, 408-92.

az üzletvezetési átvettem. ami
menyasszonyénak kis 

, rég megsiraloít 
vőlegény hirtelen belépésekor le
játszódott.

Mésa okosabbnak vélte, hogy 
az uj helyzetbe beilleszkedjék és 
a magas vendég tiszteletére fé
nyes estélyt adott, melyen a vá
ros valamennyi előkelőségei hi
vatalosak voltak. A villa fényár
ban úszott. Eliszómort megjelen- 
tek°r percekig tartó ,,hédod“ és 
„jechi kiáltásokkal fogadták. A 
vendégek kitünően érezték ma
gukat, amennyiben a legfinomabb 
kármel-borokat szolgálták fel és 
a zene szebbnél-szebb darabokét 
adott elő.

Csupán Eiiszomor volt 
hangulatban. Minduntalan nagy 
könnycseppek hulltak szemeiből 
annak tudatában, hogy ő, 
olyannyira féltett egyetlen 
apjának, saját házukban egykori 
szolgájuk vendégszeretetére 
utalva.

Éjféltájt hirtelen felállott Jeru
zsálem egy patriarchális megjele
nésű galambősz tudósa, toásztot 
mondott Eiiszomor egészségére, 
majd lendületes beszéd kereté
ben apjának hervadhatatlan érde
meit méltatta és szavait a követ 
kezőképen fejezte be :

Amidőn Eljókim a nemes 
ember — I ten nyugoszfolja — 
egy napon halálának közeledtét 
sejtette, magához hivatta a ház 
jelenlegi urát és reszkető hangon 
két tanú jelenlétében — melyek 
egyike én voltam, — igy szólott 
hozzá: ,, Arra való tekintettel, hogy 
hőnszeretett fiamat Eliszómort 
minden valószínűség szvrint kivé
gezték, úgy ezennel téged, ki szá 
mos éven át engem atyaként tisz
teltél és hűségesen szolgáltál, ősz-

örökösévé tesz
lek. Ha azonban, a fiam az Örök
kévaló irgalmából mégis életben 
volna és egykor hazatérne, úgy 
jogában áll vagyonom bármely 
tetszés szerinti részét elsajátítani.‘‘ 
Azt javasolnám tehát — folytatta 
a mester — hogy ezen aktus im
pozánssá való tétele érdekében, 
a nemeslelkü földbirtokos utolsó 
kívánsága szerint Eiiszomor most 
itt válasszon a vagyonból.

— Helyes I kiáltja Mésa nagyot

Hartstein Vilmos| | Budapest.1 volt debreceni vendéglős.
mlüllllliilllilltlllj11 Ü! lllllHmtlmlI
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Családi hírek
Számét Cilka és Számét Henrik 

julius, 16-án Sátoraljaújhelyen házas
ságot kötöttek.

Goldstein Laura, Gytire és Reiner 
László. Füzesabony jegyesek. (Min
den külön értesítés helyett.)

I1)1I VENUS:
i

ételzslr1 szomor ao
Synders győri orth. főrabbi ur 

hechserével ellátva.Szerkesztői üzenetek
Többeknek: Címváltozásaikat,

esetleges reklamációkat kérjük ki- 
adóhivatalunknál azonnal jelenteni. 
— Operáció: 1) Nem. 2) A Város
major szanatórium cime: Biró Dá
niel gyógyintézet, Bp., I., Város- 
major-u.1 64. — New-York. Fordul
jon ez ügyben ajánlott levélben a 
következő címre: Direction of Je- 
shivath R. Etchanan, New-York. Azt 
hisszük, hogy van teljes ellátás, de 
kitűnő talmudi készség a főfeltétel, 
hisz amhoőrec s fél-lamdon van 
elég Amerikában, nem kell azt 
Európából importálni. Héberül kell 
imi. A vízummal nem lesz baj, ha 
felvételi bizonyítványt kap.

Eger : Igaza van, amidőn azt Írja, 
hogy az ön jelenlegi életbiztosítá
sának dija igen magas. Helyeseljük 
azon szándékát, hogy egy más tár
sasághoz vigye el biztosítását, ked
vezőbb feltételek mellett. Csak azt 
ajánlhatjuk Önnek, hogy előzőleg 
forduljon bizalommal Honig József 
ismert és kiváló biztosítási szakértő
höz (Újpest, Őz-ucca 66), aki rész 
letes és szakszerű tanácsokat fog 
adni önnek, hogy miként érje el 
jelenlegi életbiztosítási dijának le
szállítását és előnyösebb feltételeit.

1í I

Vénus ételolajI rosszgon- 
Láncaitkiváló minőségben minden fűszer, 

csemege és élelmiszer üzletben 
kapható.

■&■ Gyártja :
mintOlajművek r.-ft. -féle orth.A debreceni fiaiH

I |Í
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Kohn Adolf és Társa 
Győr-Budapest, Zoltán- 
utca 16. Telefon : 208-22.

Képviseli :
Sussmann Llpót és Társa

Telefon: „Újpest" I6l.

mm van
és füstöltáru akóser sze

'OS

§I Mindenütt azt kérje.III 8 ív.BtI cd A hirtelen meggazdagodott Mé- 
sa az egész személyzetet kicse- 
félte és Eljókim fényes üzleteit 
folytatta. Csak természetes, hogy 
flz egész villát, mely 
egyik legszebb épülete volt és 
belső falait szebbnél-szebb olaj- 
festmények diszilették, biriokába 
vette, anélkül, hogy rajta jottányit 
is változtatott volna.

Egészen beleélte magát 
pébe. Egy szép napon az a gon
dolat villant át agyán, hogy ő 
Eiiszomor menyasszonyát veszi 
el feleségül. E célból zsidó hitre 
akart áttérni és felkereste Eíiszo- 
mór nagy nyomorban sínylődő 
menyasszonyát. Ennek Eljókim 
földbirtokos felbecsülhetetlen érté
kű vagyonának tulajdonosaként 
mutatkozott be és megkérte a ke
zét. A kimondhatatlan nagy ín
ségben szenvedő menyasszony 
határozottan nemet mondott, mert 
semmikép sem tudott megbarát
kozni azon gondolattal, hogy ő, 
mint sarja Dávid király dinasztiá
jának, egy volt szolgához menjen 
feleségül.

: 1 aI5H
Javításokat elvállalok. OppiuaiW, 
Kisdiófa-u. 9. — (Szombaton zárva.)DlvatkStfide!

(
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V.
Eiiszomor honvágytól indíttatva 

gyos léptekkel szülővárosának 
határához ért, egy ott álldogáló 
világtalan öreg zsidó atyafinál 
apja állapota iránt tudakozódott.

Borzasztó volt, amidőn az tel
jes közönnyel apja elhunytét és 
Mésa egyetlen örökösévé való ki
nevezését vele közölte, sőt ezt is 
elmondotta neki, hogy a meggaz
dagodott szo!ga alighanem nőül 
vette Eiiszomor menyasszonyét.

Rohant haza.
A villa egyik legszebb termé

ben, az egykori szolgájukkal ta
lálta magát szemben, ki őt 
pillantva szörnyű szemeket 
resztve, hirtelen visszariadt. Mi
után fiatal gazdáját egy ideig 
szoborszerü mozdulatlansággal, 
kissé gyanakodva szemlélte, gyor
san felugrott helyéről és gyűlöle
tes érzelmeit megfékezve, nyájas 
szavakkal fogadta. Nvomban étel
lel kínálta meg, de Eiiszomor oly 
rég nem látott menyasszonyára

a városrf Elsőrangú ízletes koszt. Legolcsóbb 
előfizetések. — Ugyanitt vidékiek 

yg SU# IIVWWI HHWl vilii olcsón meg is szállhatnak.

SfllftMOWWfe, Budapest, Klfály-utca 8. sí. I. em. 42.
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SirkOvek !!■■ SH
Városi üzlet: Vll.. Károly-köruf 5. Telefon : J, 349-95.

szere ld5$
■ffl

|| u11M
is 11 Telefon : J. 359-61.

_ a ház lebontása miatt olcsó árusítási —mm
szes vagyonomi!

II
II meg-

me-
Magyarország legnagyobb és legmegbízhatóbb 

orth. ISO sajt és vajhereshedése
11

fi p
I t

janija úgy svájci, mint magyar emcntháli és dobozos sajt-különlegességeit.

Naponta postai szétküldés. Nagyban és kicsinyben.

Papper Dezső, Budapest, Pob-u. 19 Telefon: 
■ I. 345-30.

éri
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3 P. 50-től
kezdve lakodalmakat, ban
ketteket. mindenféle ün

nepélyeket vállal
a kitűnő konyhájáról általánosan 

elismert
Welsz, orth. vendéglős

Paulay E de-utca 21. sz. 
Menü rendszer.

Olcsó előfizetési árak!
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!1929. augusztus 2.. 1929. augusztus 9. 
» 5689. Av 3.

ZSIDÓ UJSAO Budapest V. évfolyam 31. szám.
■II11 —

40 fillér14
VÁLLALOK orth. kóser teljes ellá

tásra iskolai felügyelettel gyerme
keket 6—16 évesig. Kohn, Bpest, 
Kazinci-utca 7. I. em. 6.

PÁLINKA ÜGYNÖKSÉGET kere
sek Nyíregyháza és környékére, 
nagy ismeretséggel rendelkezek. 
Cim Friedlánder Jenő, Kemecse.

Apró hirctetésgki
i i sóhajtva, mialatt vérbeborult sze

meiben a gyűlölet lángja lobogott.
A hazajött fiú, kire most min

den szem feszült kíváncsisággal 
szerződött, rövid gondolkozás után 

következő kijelentest tette .
— Testvéreim! A most felszó

laló Mesteremmel tanult halacha 
alapján Mésát választom, mert a 
mi a szolgáé, az azúr tulajdoné
ba megy át. A jelenlevők csak 
pár perc múlva értek fel esszel, 
miképen jutott Eliszómor apja 
örökébe. Nagy volt az orom. A
vendégek szétszéledoben voltak 
még, amikor a szolgák berohan
tak és Mésa öngyilkosságát hírül
adták. , „ ii

. . . Nemsokára menyegző volt.
A szegény menyasszony nem
várt hiába.

,ra111

ZSIDÓ ÚJSÁG?

13, vastagon szedett betűkből 26 füle . 
Apróhirdetések felvétele : Budapest, VII., 
Sip ucca 10. - Jeligés levelek kejtoe bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda in e- 
zendók. - Apróhirdetések csak a díj elő- 

lefizetése mellett közölhetők.

8
a

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJAI 11
FIATAL orth. izr. urileány állást 

keres gyermekek mellé vagy há- 
. - , zikisasszonynak.,.Főzés varrásban
/5ff° jártas" jeligére.

I VADONATÚJ 8000 km-t futott Pözsó, 
négyüléses, 5 liter benzinfogyasz
tással, 3500 pengőért eladó. Ked
vező fizetési feltételek. „Automo- 

, bil“ jelige.
’ | RÉGEN bevezetett orthodox kávé

mérés és étkezde betegség miatt 
sürgősen olcsón eladó. Cim meg
tudható: Popper, Dob-u. 19.

zates
SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL : 

BUDAPEST, Vil.. SÍP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
EGÉSZ É VRE 20 PENGŐ

ALAPÍTOTTA:
Groszberg Lipőt Vitt

HUSZONEGY ESZTENDŐ óta 
közvetít házasságot Nagy 

— Telefon

SZERKESZTI:

Groszberg Jenő
Rákóczi-ut 57-b. 
nélküli levelezés).Ilii

|l eredményesen 
diszkréció mel-

HÁZASSÁGOKAT 
közvetít szigorú 
lett Rothstein Dávid, S. A. Ujhely 
Kossuth Ferenc u. 3. Tisobeév előtt a rádiónál,

1 ! 1
I

INTELLIGENS 27 éves fiatal em 
bér vagyok szombattartó állást 
keresek. Bőr-, vas-, fűszer szak
mában jártassággal birok. Eset- 
lég benősülés lehetséges. „Ott
honra vágyom11 jeligére.

iE héten a budapesti rádió ma- nak. Már csak egy régi cinikus | vállaljuk a Jeruzsálem pusztulása 
gáról igen sokat beszéltető válla- zsidó adoma alapján is. A rabbi idején élt vezető farizeusok, egy 
lat lett. Némely zsidó rádió-előfi- előtt bevádolnak egy hitsorsost, j Habon Jajchonon ben Zákáj, egy 
zető vasárnap délelőtt ugyanis azt hogy szivarozik szombaton, amire Rabbi Jehajsüá ben Chananjo, egy 
a kijelentést volt kénytelen tudó- , a rabbi magához hivatja. A bevá- 
másul venni, hogy: a zsidó csaló ; I dőlt elégedett arccal távozik a 
meg azt, hogy: a zsidó minden- > rabbitól. A feljelentő érdeklődik a 
re kapható és hogy: Magyaror- rabbinál, amire ez azt mondja: 
szag a zsidók miatt veszett el. A „semmi az egész, az illető tagad", 
zsidó előfizetők hallották e kijelen- — És Rabbi Ur ezt elfogadta, hisz 
léseket és az egész dolog egy na- én láttam a bűnt ? — De hát, fe-
pilapba került. A Stúdió igazgató- lelte a rabbi, mit csinálhatnék ne azt, hogy Jeruzsálem az ok- 
sóga hallgatott. Egy délutáni lap ki, ha nem tagadott volna, örülök, 
azután meginterjúvolja a -, igazga- hogy tagad. — Ennek köveíkezté- 
tóságot s akkor az igazgatóság ki- ben örülünk
magyarázta magát. Még pedig ur a tagadás álláspontjára helyez- 
talmudikus alapon A Stúdió vála- kedik. Mert mi volna, ha nem 
szénák alapmotívuma ugyanis tagadna? . . . 
olyan volt, mintha talmud-studium A rádió orthodox vonatkozó
ból lett volna merítve. Talmud- sairól ugyanis irtunk mór a Zsidó 
stúdium a Stúdióban — ez égé- Újság-bán. Akkor arról volt szó, 
szén pikáns dolog! Nem hiába hogy a rádió a dohányuccai izr. 
mondják, hogy a „mit üzen a rá- templom péntekesti énekeit köz- 
dió" c. rész intézője zsidó, vagy vetítse Nagy volt a felbuzdulás, 
volt zsidó, vagy egyelőre még 
zsidó. Hát mit is üzent az a Stú
dió? Egy talmudi „im timezo laj~ 
mer"-11 A talmudi terminológiában 
járatlanok részére e kifejezés hosz- 
szadalmas magyarázása helyébe 
egyszerűen ideiktatjuk az igaz
gatóság feleletét: „először is — 
ők nem hallották az inkriminált 
kifejezéseket, másodszor pedig, 
b*n8 ha hallották volna is, ők — 
nem felelősek semmiért.” Ilyen vi 
szonyok mellett megnyilatkozha 
tolt végre az illető luterónus lel
kész, akinek az idézett zsidóelle 
nes szólamokat tartalmazó prédi
kációját közvetítette a rádió. A 
lelkész ur tagadja az egynéhány 
zsidó által hallott kifejezések el
hangzását. Ő egyszerűen a farize
usok bűneiről és Jeruzsálem pusz
tulásáról beszélt.

A kijelentéssel az ügy tulajdon
képen el volna intézve, mert hi
telt adunk a lelkész ur cáfolatá-

II
5. SZOMBATTARTÁSSAL fizető tanú 

lólányok felvétetnek. MUe Irén 
női divatszalon, Akáczfa u. 57.

SZOMBATTARTÓ' szerény igényű 
üvegessegéd, perfekt képkeretező 
és épületüvegező állást keres. 
Friednunn Miklós, Tállya.

PARÖKÁT tartós hullámokkal 
(praparált) hajból legolcsóbban 
készít Teitelbaum Helén, Miskolc 
Szentpálvi-u. 1. __

SÍRKÖVEK minden kivitel
ben legolcsóbb gyári áron 
Se hrei bér Jakab
villanyerőre berendezett 
sírkőüzemében Debre
cen, Hunyadi-utca 14.

: Pályázatok IRabbi Tarfon stb. stb. összes „bü 
neit'* és őket a lelkész ur prédi
kációja dacára is ideáloknak te
kinti minden hagyományhü zsidó. 
Tisobeov napján, a jövő csütör
tökön mi is elmélkedni fogunk a 
chorban okai fölött s tanulni fogjuk

I

lift
! I $* mMinden szó egyszeri beiktatása !6 vas-

5$ feTvtlnek^Kpel S* uccaJO.
— Hirdetések dija előre fizetendő.

CSODASZÉP, vallásos, müveit 20 
éves leányomat férjhez adnám 
biztos existenciával biró szigo- 

valiásos, talmudtudós fia- 
„Előkelő család

m
lllli
||í: i 5 ;4 mm' I mruan

talemberhez.
10 000“ jeligére.

líg:
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A budapesti aut. orth. izr. hit

község Torász Emesz iskolájánál 
melámed-éWós jövő évi Chesvan 
hónapban betöltendő. — Pályázó
tól megkívánjuk, hogy típ le
gyen és TW KID) oktatás tekinte
tében kellő gyakorlattal bírjon 
Pályázati kérvények, kor stb. fel
tüntetésével, valamint képesítési s 
egyéb okmányok másolataival el
látva, a budapesti aut. orth. 
hitközség elöljáróságéhoz vV11.,
Dob-u. 35. 1. em.) intézendők.

Budapest, 5689. Szivén havában.
Az elöljáróság.

■T
nélküli testvérgyülőiét, a „szinász 
chinom“ miatt omlott össze, fé

rni is, ha a lelkész hát e téren Magyarország minden
rétege tanulhat még tőlünk. Nem 
vitatkozunk a Stúdió igazgatósá
gával sem. Neki is igaza van, ha 
ilyen könnyen legyűrhette a neo
lóg péntek-esti akciót, a melynek 
megindítói erélytelenségük miatt 
felelősek a vasárnapi prédikáció 
elhangzásáért. És végül a prédi
kátor és a Stúdió után nekünk 

a terv nyomában némely neológ is van igazunk, amikor azt mond- 
körökben. De egyszerre elcsende- juk : az orthodox zsidó a három 
sedett az akció. Volt még egy héten a talmudból tanulja meg, 
utóhajtása: egy elegáns sóhaj s miért omlott össze Jeruzsálem és 
egy udvarias óhaj — a rádió lég ne a rádióból. Hiszen hallottunk 
alább zsidó kulturális előadásokat már véleményt, hogy a rádióra is 
közvetítsen. És akkor egyszerre vonatkoznék a talmud szava: 
elhallgatott minden és igaznak zitnro beuésze, chorvo bevésze, 
bizonyult a Zsidó Újság megálla- hogy a jeruzsálemi szentély pusz- 
pitása, az akciónak komolytalan tulása óta tilos zsidó házban a 
voltáról. De magunk sem hittük zene — bizonyos alkalmakat ki- 
uolna. hogy ennyire igazunk lesz\ véve. Szívleljük ezt meg legalább 
Nem hittük volna, hogy annyiban a jeruzsálemi gyász 3 hetében 1 
hagyják az ügyet. Hát igazán nem S bő kárpótlást nyújthat az elma- 
lehetett volna ötven rádióelőfize- radt élvezetért a próféta által ki
tőből toborozni egy csoportot ? látásba helyezett öröm: aki gyá- 
Nem lehetett volna e megszervezni szol Jeruzsálemért, az majdan 
legalább a lármázást, hogy a rá- részt vesz annak ujjongásában. .. 
dió igazgatósága ne mondhassa (sziszü itoh moszajsz kol hámisz- 
azt: „elhallgattak a zsidók, be- áblim oleho). 
vesznek ők mindent". Hát tényleg A neológ zsidó pedig vegye 
minden attól függ, hogy mit ve- tudomásul, hogy a zsidózó rádió- 
szünk be ? ra előfizetni egyelőre még nem

Nem vitatkozunk tehát a prédi- megy nagy hazafias kötelesség 
káló lelkésszel. Nyugodt lélekkel számba.

JOBBERZÉSÜ orthodox házveze
tőnőt keresek kéttagú családhoz.
Plattner Adolf, Szikszó._______

KERESEK jó vallásos házból való 
ügyes egészséges fiút tanulónak 
rőfös, divat és férfikonfekció üz
let e mbepSchnitzle^

BEFEKTETÉS nélküli társ keres-
tetik egy jól menő kóser pékség- C
hez Nőtlen vagy kisebb családit JIVI
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ESSizr.

fürdőtelep
orth. i;lBili i

f képesített sütők küldjék ajánlatu- 9 _
kát. — Handelsmann Hermán, | pgflSlŐ @$ ÉtlBf BH1 
Csórna.

JOBB családból való 23 éves sze
rény igényű fiatalember, volt tal- 
mudista, aki rőfös, divatáru és 
cipőszakmában jártas, állást keres, 
vidékre is, esetleg más szakmá
ban is. Üzleti munkán kívül gyer
mekek tanítását is vállalja. Előbbi 
működéséről jó bizonyítványokkal 
rendelkezik. „Szorgalmas és meg
bízható" jeligére a kiadóhivatal 
továbbit.

VALLÁSOS zsidó asszony háztartás 
teljes vezetését vállalja. „Megbíz
ható szerény igényű" jeligére.

: Sí rí
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A következő tanévre keresünk 
10—12 elemista gyermekeinkhez 
egy szigorúan vallásos (orth.) tan
erő*, eki gyermekeinket vizsgához 
elkészíti és kezdő héber oktatás
ban részesíti. Német társalgás 
megkivántatik. Okleveles előny
ben. Természetbeni ellátás. Nő 
vagy férfi pályázók, fizetési igé 
nyék megjelölésével, forduljanak 
pályázatukkal Donáth Samu, Szed
res, címre.

Vasúttól, strandtól 2 percre. 
Kitűnő házikoszt. — Pontos 
kiszolgálás. — Referenciák: 
a bpesti orth. rabbinátusnál. 

Pártfogást kér
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S&LAUy orth. kóser pensló
Siófok, Batthyány-utca 6. szám.11 í.

11 ffj,
II íj I

:

.fürdő
telepen

kóser konyha, Goldstein debre
ceni orth. kóser vendéglős ve

zetése alatt megnyílt.
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'4MÉSZ, fával és szénnel égetett, kő
mentes minőségben, pontos szál- 1 
litás mellett állandóan kapható1 
Pollák Zsigmond cégnél, Debre- 

Miklós-u. 13.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.

■ i
Hoffmann és 1 ársa könyvnyomda 

Budapest, VI, Próféta ucca 7cen,
rv hí-s."1. —v -.1 fl
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